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Құрметті қауым!
Жаңа ғана сөз сөйлеген Құрыл-

тай мүшелері маңызды ой-пікір-
лер айтты. Құрылтайдың аясында 
пайдалы пікір алмасулар болды. 
Барлығы еліміздің дамуына қажетті 
боларына сенемін.

Бүгін Ұлттық құрылтай жиыны 
осымен бесінші рет шақырылып 
отыр. Бұл форумның алғашқы оты-
рысы ұлт ұясы – Ұлытауда өтті. 
Екінші жиын түбі бір түркі жұрты-
ның қара шаңырағы – Түркістанда 
болды. Үшінші отырыс бірегей Аты-
рау аймағында ұйымдастырылды. 
Ал былтыр тарихы бай Көкшетау 
төрінде жиналдық.

Енді міне, қастерлі Қызылорда 
жерінде бас қосып отырмыз. Бұл 
– халқымыз үшін орны ерекше ай-
мақ. «Сыр – Алаштың анасы» де-
ген аталы сөз бар. Осы атыраптағы 
Шірік-Рабат, Жанкент, Сығанақ, 
Алтынасар, Баршынкент қалала-
рының орны көне заманның өзін-
де қазақ жерінде дамыған қала 
өркениеті болғанын аңғартады. 
Қызылорданы сол әйгілі қалалар-
дың заңды жалғасы дей аламыз. 
Бұл шаһардың тарихи мән-маңызы 
айрықша. Оның осыдан бір ғасыр 
бұрын Қазақстан астанасы болғаны 
баршаға мәлім. Бұл жерде еліміздің 
болашағына қатысты аса маңызды 
шешімдер қабылданды.

Жалпы, «Сыр елі – жыр елі» деп 
бекер айтылмайды. Қорқыт ата  
заманынан жалғасып келе жатқан 
жыраулық-жыршылық және күй-
шілік өнер бұл аймақта кең қанат 
жайған. Жиенбай, Нұртуған, Нартай 
сынды саңлақтар негізін қалаған 
жыршылық мектептерді бүкіл 
еліміз біледі.

Сыр бойы – нағыз еңбек адамда-
рының мекені. Кеңес заманында 
осы аймақтан 100-ге жуық Еңбек 
Ері шыққан. Әйгілі күрішші Ыбырай 
Жақаевты халқымыз ерен еңбектің 
символына балайды. Аға буынның 
абыройлы жолын бүгінгі ұрпақ лай-
ықты жалғастырып келеді.

Соңғы жылдары Қызылорда об-
лысы заман талабына сай өсіп-өр-
кендеп жатыр. Былтыр аймақтың 
ішкі жалпы өнімі 6,5 пайызға өсті. 
Үш жылда облысқа 2 триллион тең-
геге жуық инвестиция тартылды. 
Былтыр 27 инвестициялық жоба 
жүзеге асырылды. Соның ішінде 
жаңа жылу электр орталығы іске 
қосылғанын ерекше атап өткен 
жөн. Стратегиялық маңызы бар бұл 
нысан толығымен инвестордың 
қаржысына салынды. Жылу орта-
лығы аймақтың энергетикалық қа-
уіпсіздігін нығайта түседі. Облыс 
тұрғындары сапалы ауыз сумен 
қамтамасыз етілді. Халықтың 80 
пайызы көгілдір отынды пайдала-

нады. Елді-мекендерге газ құбы-
рын тарту жұмысы алдағы уақытта 
жалғаса береді.

Аймақтағы автокөлік жолының 
сапасы жалпы жақсы жағдайда деу-
ге болады. Облыстың әуе және темір 
жол жүйесі де жаңғыртылып жатыр. 
Қорқыт ата әуежайының жаңа тер-
миналы ашылды. Қызылорда қала-
сындағы тарихи ғимараттың бірі 
– темір жол вокзалы күрделі жөнде-
уден өтті. Бұған қоса, аймақтағы 10 
темір жол бекетін жаңғырту жұмы-
сы басталды. Мұның бәрі облыстың 
логистикалық әлеуетін арттыра 

түседі.
Қазір Қызылорда облысында, 

әсіресе, әлеуметтік салада жақсы 
жаңалық көп. Үш жылда осы ай-
мақта 34 білім беру, 45 мәдениет 
және спорт нысаны салынды. Бұған 
қоса, 40 медицина нысаны ашылды. 
Менің тапсырмаммен Қызылорда-
да 300 орынға арналған көпбейінді 
аурухананың құрылысы басталды. 
Көп ұзамай 500 орындық емхана 
және 200 орындық перзентхана са-
лынады.

Жалғасы akorda.kz 
сайтында

МЕМЛЕКЕТ БАСШЫСЫ ҚАСЫМ-ЖОМАРТ ТОҚАЕВТЫҢ 
ҰЛТТЫҚ ҚҰРЫЛТАЙДЫҢ БЕСІНШІ ОТЫРЫСЫНДА СӨЙЛЕГЕН СӨЗІ

В Карагандинской области про-
должается активное развитие ин-
дустриальной зоны Saran, которая 
стала одним из ключевых драйве-
ров промышленного роста региона. 
В этом году здесь планируют запу-
стить новые заводы, включая про-
изводство грузовой техники бренда 
HOWO.

Аким области Ермаганбет Булекпа-
ев посетил ИЗ Saran. Главе региона 
доложили о ходе реализации новых 
проектов.

ТОО «ТЭМПО Казахстан» займётся 
производством стальных прямошов-
ных труб, применяемых в строитель-
стве металлоконструкций и про-
кладке водопроводов.

Стоимость проекта – 20 млрд тен-
ге, а проектная мощность – до 250 
тыс. тонн продукции в год. Предпри-
ятие обеспечит до 400 новых рабочих 
мест. На заводе сейчас идёт отладка 
оборудования и уже начали выпу-
скать трубы малого размера.

Проект по выпуску грузовиков 
бренда HOWO позволит снизить за-
висимость от импорта. Его реализа-
ция принесёт 24 млрд тенге инвести-
ций и порядка тысячи новых рабо-
чих мест.

После выхода на полную мощность 
завод будет выпускать до 10 тыс. 
единиц техники в год. Строительство 
продвигается активно, одновремен-

но идёт поставка оборудования.
Ермаганбет Булекпаев также осмо-

трел площадку будущего завода по 
производству минеральной ваты для 
тепло- и звукоизоляции строитель-
ных объектов.

Здесь завершаются строитель-
но-монтажные работы и начата уста-
новка оборудования.

Запуск планируется в этом году.
На предприятии будет создано 

около 200 новых рабочих мест, и ещё 
более тысячи обеспечат сервисные 
организации вокруг производства.

Кроме того, на заводе QazTehna 
акиму области показали первое в 
Казахстане штамповочное произ-
водство. Из отечественной оцин-

кованной стали Qarmet производят 
кузовные детали. Для этого был 
приобретён инновационный ги-
дравлический штамповочный пресс. 
Машиностроительное предприятие 
увеличило долю местного содержа-
ния – значительно выросла степень 
локализации.

– Индустриальная зона Saran про-
должает расширяться, создавая но-
вые рабочие места. Реализуются 
новые крупные проекты в обрабаты-
вающей промышленности. Недавно 
премьер-министр поставил задачу 
увеличения объёма этого сектора 
экономики, и мы в этом направлении 
двигаемся, – отметил Ермаганбет Бу-
лекпаев. – Проверил ход реализации 
проектов. Будем дальше отслеживать 
и помогать решать возникающие во-
просы. В целом по области на этот 
год для себя поставили большие за-
дачи – рост промышленности не ме-
нее 7%.

Развитию индустриальной зоны 
Saran способствует созданная инже-
нерная инфраструктура. Все необхо-
димые коммуникации подведены за 
счёт государства. Заводы подключе-
ны к природному газу, что снижает 
энергозатраты и делает производ-
ство более экологичным. В планах 
строительство объездной дороги, 
которая напрямую свяжет индустри-
альную зону с областным центром.

 gov.kz

В Сарани готовят 
к запуску новые заводы

>>  НОВОСТИ РЕГИОНА
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Буллинг (bullying) – ағылшын тілінен 
аударғанда қорлау, қудалау, мазалау 
дегенді білдіреді. Адам үйде, мектепте, 
көшеде, автобуста немесе интернет-
те жалпы кез-келген жерде буллингкке 
ұшырауы мүмкін. Сонымен қатар бұл 
физикалық агрессияны ғана емес, пси-
хологиялық қысым, қорқыту, тартып 
алу, қорлау дегенді білдіреді. Буллинг 
жасаушы (оқушы) мұны күшпен де, 
сөзбен кемсіту арқылы  жасайды, әрі 
бұл әрекетін жиі қайталауы мүмкін 
және әлсіз оқушыны қорлап, күтпеген 
жерден  ескерту арқылы шабуыл жа-
сайтын адамды сипаттайды.

Қазіргі таңда мектептерде жиі кезде-
сетін маңызды әлеуметтік-психологи-
ялық мәселенің бірі – буллинг. Буллинг 
– бұл бір баланың (немесе балалар то-
бының) екіншісіне қатысты жүйелі ша-
буылдауы, қорлауы, олар біршама уақыт 
бойы жалғасып отырады. Әлеуметтік 
желілердегі қорлауға (кибербуллинг), 
тіпті зорлық-зомбылыққа дейін әртүр-
лі болады және әдетте агрессор қарсы 
тұра алмайтын құрбанды мысалы, жасы 
кіші немесе неғұрлым тартыншақ, жуас  
баланы таңдайды. Біреуі физикалық 
жағынан күшті немесе басқа сыныпта-
старының қолдауына ие болған кезде 
күштер теңсіздігі жиі кездеседі.

Буллинг – бұл оқушылар арасында 
болатын қайталанатын қудалау, қорқы-
ту, мазақ ету, шеттету, зорлық көрсету 
әрекеттерінің жүйелі түрде көрінуі. Бұл 
жағдай баланың психологиялық сау-
лығына, өзін-өзі бағалауына, мектептегі 
үлгеріміне тікелей әсер етеді.

Буллинг себептері:
Сұрақ туындайды: балалар неге құр-

дастарына қысым көрсете бастайды? 
Буллинг себептері әртүрлі болуы мүм-
кін:

Қызғаныш. Мысалы, агрессор басқа 
баланың оқуда табысты болуына неме-
се мұғалімдерді жақсы көруіне қызға-
нышпен қарауы мүмкін және ол қызға-
нышпен сыныптасын «жазалайды».

Кек алу. Қорқыту кейде шынайы неме-
се қабылданған қорлауға реакция ретін-
де басталады. Бұзақы өзін немқұрайлы 
сезінеді және кек іздейді, ашуын шыға-
ру үшін құрбанды таңдайды.

Өзін-өзі растауға ұмтылу. Көбінесе бұ-

зақылық өзінің күші мен күшін көрсету 
қажеттілігінен туындайды. Егер балада 
өзін-өзі бағалау мәселелері төмен  бол-
са немесе отбасында зорлық-зомбылық 
байқалса, ол басқаларды қорлау арқылы 
өзін маңызды сезінуге тырысуы мүмкін.

Қоршаған ортаның әсері. Егер сы-
ныпта жасырын күш көрсету, әлімжет-
тік  болса және басқа балалар олардан 
жасқанатын болса, жаңа оқушы сол 
«компанияға» қосыла алады. Сынып-
тағы лидер, күш көрсетуші басшылықты 
қолына алады, ал қалғандары өздерін 
шеттетуден қорқады.

Назар мен махаббаттың жетіспе-
ушілігі. Қарапайым, бірақ факт: үйде 
назар аударылмайтын бала ортасын 
бұзықтық мінез-құлық арқылы іздейді. 
Жағымсыз агрессия арқылы мұғалімдер 
мен құрдастарының назарын аудара-
ды. Осы себептердің ешқайсысы қаты-
гездікті ақтамайды, бірақ оларды түсіне 
отырып, ата-аналар мен педагогтерге 
агрессорға деген көзқарасты табу оңай-
ырақ – өзін көрсетудің  басқа да тәсіл-
дері бар екенін көрсету.

Буллингтің негізгі түрлері:  
- Физикалық – ұру, итеру, заттарын 

бүлдіру;  
- Вербалды – балағат сөздер, лақап ат 

қою, қорқыту;  
- Психологиялық – шеттету, топтан 

алыстату, елемеу;  
- Кибербуллинг – әлеуметтік желілер-

де қудалау, масқаралау.
Буллингтің салдары:  
- Өзін-өзі бағалаудың төмендеуі;  
- Мазасыздық, депрессия, жалғыздық;  
- Сабаққа деген ынтаның азаюы, мек-

тептен қашу;  
- Суицидтік ойлардың пайда болуы.
Психологтің буллингтің алдын алу-

дағы рөлі:  
1. Алдын алу шаралары:  
- Психологиялық тренингтер (достық, 

қарым-қатынас, агрессияны басқару);  
- «Буллингсіз мектеп» жобаларын ен-

гізу;  
- Эмпатия мен толеранттылықты да-

мыту сабақтары.
2. Сыныппен жұмыс:  
- Психологиялық ахуалды тұрақты 

бақылау;  
- Қиын оқушылармен жеке жұмыс;
- Агрессор мен құрбанды анықтап, 

мақсатты қолдау көрсету.
3. Ата-аналармен жұмыс:  
- Ата-аналарды ақпараттандыру 

(кеңестер, семинарлар);  
- Қарым-қатынасты нығайтуға бағыт-

талған жұмыстар.
4. Мұғалімдермен бірлескен әрекет:  
- Сынып ішіндегі атмосфераға 

мұғалімнің ықпалы зор;  
 - Мұғалімдерге буллингті ерте тану 

және әрекет ету дағдыларын үйрету.
Мектептегі қорқыту: оны қалай тоқта-

туға болады
Әрине, балаға зорлық-зомбылық 

жасалды деген хабар әр ата-ананы 
шошытады, ашуландырады, үрейлен-
діреді. Бірінші инстинкт - ұлыңызды 
немесе қызыңызды дереу қорғау. Егер 
бала буллингке ұшырайтын болса, оған 
бұрынғыдан да көбірек қолдау қажет.

Бұзақылықты қалай тоқтатуға бола-
ды?

Балаңызбен жайлап сөйлесіңіз. 
Мәліметтерді білуге тырысыңыз: нақты 
не болып жатқанын, оларды кім қорқы-
тады, қаншалықты жиі және қалай көрі-
неді. Кінә тақпай тыңдау өте маңызды. 
Балаңызға сіз сенетініңізді және болған 
оқиғаға оның кінәлі емес екенін ай-
тыңыз. Ашық сөйлесудің дұрыс екенін 
түсіндіріңіз және бірге әрекет еткенде 
ғана дұрыс шешім таба алатыныңызды 
айтыңыз.

Мектеппен байланыста болыңыз. 
Сынып жетекшісімен немесе мектеп 
психологімен байланысып, мәселені 
талқылаңыз. Мектептерде және бала-

лар орталықтарында буллингке  қарсы 
тренингтер өткізіледі, мектеп ұжымы 
оқушыларды қорғау шараларын өткізіп, 
буллингтің алдын алуға міндетті.

Бүкіл сыныппен әңгімелесуді ұй-
ымдастыра алсаңыз, мысалы, достық, 
өзара құрмет және қорлауды қабыл-
дамайтындығы туралы арнайы сынып 
сағаттары пайдалы. Көбінесе мұндай 
ашық әңгімеден кейін мұғалімдердің 
қолдауымен бұзақылар ашуын басады, 
ал қасындағылар үндемей қалады.

Бұзақыларға ашық қарсы тұрудан ау-
лақ болыңыз. Агрессивті жасөспірімге 
немесе олардың ата-анасына жеке 
сөйлесуге ұмтылу түсінікті, бірақ бұл 
жағдайды ушықтыруы мүмкін, сон-
дықтан да  мектеп басшылары арқылы 
араласқан дұрыс. Өмір мен денсаулыққа 
тікелей қауіп төнген жағдайларда дереу 
полиция шақыру керек.

Буллингтің алдын алу – тек психолог-
тің емес, бүкіл мектеп ұжымы, ата-а-
налар мен оқушылардың бірлескен жұ-
мысы. Бұл мәселені ерте байқап, жүйелі 
әрі сенімді қолдау көрсету – қауіпсіз, 
қолайлы мектеп ортасын қалыптасты-
рудың кепілі. Әр бала өзін қорғалған, 
қажет екенін сезінетін ортада ғана еркін 
дамиды. Мектептерде буллингтің алдын 
алуға бағытталған тұрақты профилак-
тикалық жұмыстар жүргізіліп, «нөлдік 
төзімділік» саясаты енгізілуі қажет.

К. НУРКЕЕВА,
Абай атындағы жалпы 

білім беретін мектептің 
педагог-психологы 

Мектептегі буллингтің алдын алу: психологиялық көзқарас
>> БІЛІМ

Борьба с коррупцией должна иметь 
системный характер и являться од-
ним из приоритетных направлений 
повседневной деятельности государ-
ственных органов.

Соблюдение норм антикоррупцион-
ного законодательства является обя-
занностью каждого гражданина.

В этом аспекте, мы, государственные 
служащие, принимаем меры для укре-
пления позитивного имиджа государ-
ственной службы и прозрачности рабо-
ты государственного органа. 

В нашем управлении работает те-
лефон доверия по номеру: 8 (72137) 
7-67-61. Объявление о функционирова-
нии телефона доверия для сообщения 
о фактах нарушения коррупционного 
законодательства на постоянной осно-
ве размещается в социальных сетях и в 
печатных СМИ. Также номер телефона 
доверия  размещен на стенде в обще-
доступном месте в управлении. Поми-
мо этого, в здании управления уста-
новлен ящик для писем и обращений 
физических и юридических лиц для 
сообщения любых проявлений корруп-
ции специалистами управления.

В целях прозрачности работы управ-

ления, в канцелярии размещен пере-
чень выдаваемых разрешительных 
документов, информация о сроках рас-
смотрения заявлений и разрешитель-
ных документов.

Рабочей группой, утвержденной при-
казом руководителя, ежеквартально 
проводится внутренний анализ кор-
рупционных рисков в деятельности 
Саранского городского Управления 
санитарно-эпидемиологического кон-
троля. Цель проведения внутреннего 
анализа - недопущение последствий 
и проявлений коррупции. По итогам 
проведенных анализов, принимаются 
соответствующие меры.

На каждом аппаратном совещании 
управления рассматривается вопрос по 
противодействию коррупции. 

В местной газете публикуются статьи 
руководителя управления по антикор-
рупционной тематике, а также на по-
стоянной основе в социальных сетях 
публикуются материалы по профилак-
тике коррупции. 

Согласно плану правового всеобуча 
со специалистами Управления и ведом-
ствами города проводятся семинары.

Управление оказывает 3 вида госу-
дарственных услуг. Государственные 

услуги оказываются согласно Приказа 
Министра здравоохранения Республи-
ки Казахстан от 30 декабря 2020 года № 
ҚР ДСМ-336/2020 «О некоторых вопро-
сах оказания государственных услуг 
в сфере санитарно-эпидемиологиче-
ского благополучия населения», Зако-
на Республики Казахстан от 15 апреля 
2013 года № 88-V «О государственных 
услугах» и Закона Республики Казах-
стан от 16 мая 2014 года № 202-V «О 
разрешениях и уведомлениях». 

С принятием Административного 
процедурно-процессуального кодекса 
внедрены эффективные механизмы за-
щиты прав физических и юридических 
лиц при рассмотрении публично-пра-
вовых споров, а также усилены гаран-
тии участия граждан в процессе приня-
тия решений органами власти. В этой 
связи, в нашем управлении практиче-
ски все обращения как физических, так 
и юридических лиц рассматриваются с 
проведением заслушиваний с участием 
самих заявителей и только после про-
ведения этой процедуры нами прини-
мается окончательное решение по во-
просу каждого обращения.

Обращения физических и юриди-
ческих лиц рассматриваются в сроки, 

предусмотренные законадательными 
актами Республики Казахстан. Заяв-
ления принимаются нарочно и в элек-
тронном формате через информаци-
онную систему  «Е-өтініш». На ежеме-
сячной основе проводится анализ и 
мониторинг обращений физических 
и юридических лиц по вопросам дея-
тельности санитарно-эпидемиологи-
ческого контроля. Рассмотрение обра-
щений осуществляется в соответствии 
с требованиями Административного 
процедурно-процессуального кодек-
са РК. Актов реагирования со стороны 
контрольно-надзорных органов о не-
соблюдении процедуры рассмотрения 
не поступало.

Если вам стало известно о корруп-
ционных правонарушениях или о на-
рушении морально-этических норм 
специалистами управления, вы можете 
сообщить в Департамент по телефону: 
8(7212) 50-78-70 или на телефон наше-
го Управления санитарно-эпидемиоло-
гического контроля по городу Сарани: 
8 (72137)7-67-61.

А. МУСАБЕКОВА,
руководитель РГУ «Саранское 

городское управление санитарно-
эпидемиологического контроля» 

ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ
>> НЕТ - КОРРУПЦИИ!
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Для того чтобы свести к минимуму 
опасности возникновения пожара по 
вине человека, необходимо, чтобы 
правила безопасного поведения лю-
дей переросли в общую культуру, для 
чего требуется постоянная, целена-
правленная разъяснительная работа 
по вопросам пожарной безопасности.

Меры пожарной безопасности 
при использовании 

электротехнических устройств:

1. Необходимо следить за исправно-
стью электропроводки, электрических 
приборов и аппаратуры, а также за це-
лостностью и исправностью розеток, 
вилок и электрошнуров;

2. Запрещается эксплуатировать 
электропроводку с нарушенной изо-
ляцией;

3. Запрещается завязывать провода 
в узлы, соединять их скруткой, закле-
ивать обоями и закрывать элемента-
ми сгораемой отделки;

4. Запрещается одновременно 
включать в электросеть несколько 
потребителей тока (ламп, плиток, 

утюгов и т. п.), особенно в одну и ту 
же розетку с помощью тройника, т. к. 
возможна перегрузка электропровод-
ки и замыкание;

5. Запрещается закреплять провода 
на газовых и водопроводных трубах, 
на батареях отопительной системы;

6. Запрещается соприкосновение 
электропроводов с телефонными и 
радиотрансляционными проводами, 
радио- и телеантеннами, ветками де-
ревьев и кровлями строений;

7. Удлинители предназначены для 
кратковременного подключения бы-
товой техники. После использования 
их следует отключать от розетки;

8. Нельзя прокладывать кабель уд-
линителя под коврами, через дверные 
пороги;

9. Необходимо пользоваться только 
сертифицированной электрофурни-
турой;

10. Запрещается применение са-
модельных электропредохранителей 
(пробки, «жучки»);

11. Необходимо помнить, что пре-
дохранители защищают от коротких 
замыканий, но не от пожара из-за 

плохих контактов электрических про-
водов;

12. Необходимо запрещать детям  
трогать руками или острыми пред-
метами открытую электропроводку, 
розетки, удлинители, электрошнуры, 
а также включать электроприборы, 
электротехнику в отсутствие взрос-
лых;

13. Электрические розетки целесоо-
бразно оборудовать заглушками;

14. Нагревательные приборы до их 
включения должны быть установлены 
на подставки из негорючих материа-
лов;

15. Запрещается оставлять вклю-
ченные приборы без присмотра, осо-
бенно высокотемпературные нагре-
вательные приборы: электрочайники, 
кипятильники, паяльники и электро-
плитки;

16. Запрещается пользоваться элек-
троприборами с открытыми спираля-
ми во взрывоопасных зонах (напри-
мер, в местах хранения и использова-
ния бензина, препаратов в аэрозоль-
ных упаковках);

17. Необходимо следить, чтобы го-
рючие предметы интерьера (шторы, 
ковры, пластмассовые плафоны, де-
ревянные детали мебели и пр.) ни при 
каких условиях не касались нагретых 
поверхностей электроприборов;

18. Запрещается накрывать элек-
тролампы и светильники бумагой, 
тканью и другими горючими матери-
алами;

19. Запрещается оставлять вклю-
ченным электрообогреватель на ночь, 
тем более рядом с постелью или дру-
гими горючими предметами;

20. При покупке электрообогревате-
ля необходимо убедиться, что он обо-
рудован системой аварийного выклю-
чения (на случай его перегрева или 
падения);

21. При включении обогревателей 
необходимо стараться по возможно-
сти не использовать удлинители. В 
противном случае нужно убедиться, 
что расчетная (номинальная) мощ-
ность удлинителя не меньше мощно-
сти электроприбора;

22. Запрещается использовать са-
модельные электронагревательные 

приборы;
23. Нельзя оставлять работающий 

телевизор без присмотра.

Признаки неисправности 
электропроводки:

· горячие электрические вилки или 
розетки;

· сильный нагрев электропровода во 
время работы электротехники;

· звук потрескивания в розетках;
· искрение;
· запах горящей резины, пластмас-

сы;
· следы копоти на вилках и розетках;
· потемнение оплеток электропро-

водов;
· уменьшение освещения в комнате 

при включении того или иного элек-
троприбора.

При эксплуатации телевизора 
необходимо выполнять 
следующие требования:

· не устанавливайте телевизор там, 
где он плохо проветривается (охла-
ждается), т.е. вблизи отопительных 
приборов, в мебельной стенке и пр.;

· не закрывайте вентиляционные 
отверстия в задней и нижней частях 
корпуса;

· при установке телевизора обяза-
тельно предусмотрите возможность 
быстрого и безопасного отключения 
его вилки от розетки; не устанавли-
вайте его вплотную к легкогорючим 
материалам (тюль, занавеси, гардины 
и пр.);

· в случае возникновения неисправ-
ности срочно отключите телевизор от 
сети, вызовите специалиста;

· после выключения телевизора тум-
блером (кнопкой) выньте вилку шну-
ра из розетки, тогда он будет полно-
стью обесточен;

· уходя из дома, не оставляйте теле-
визор в «режиме ожидания», т. к. этот 
режим не является пожаробезопас-
ным. Нужно полностью обесточить 
прибор;

· регулярно очищайте телевизор от 
пыли.

ОЧС г. Сарани

ЭЛЕКТРИЧЕСТВО КАК ПОТЕНЦИАЛЬНЫЙ 
ИСТОЧНИК ПОЖАРНОЙ ОПАСНОСТИ

Саран қаласының Төтенше жағдай-
лар бөлімінің аға анықтаушысы, аза-
маттық қорғау капитаны Бакишев 
Самал Өмірбекұлы «Үздік анықта-
ушы» республикалық байқаудың жүл-
дегері атанды. 

Бакишев Самал Өмірбекұлы 2009 
жылдан бері тілсіз жаумен күресіп ке-
леді. 2022 жылы «аға анықтаушы»  ла-
уазымына тағайындалды. Алғаш рет 
«Үздік анықтаушы» республикалық 
байқауда бағын сынап көрді. Іріктеу-

лерден сүрінбей өтіп, Қарағанды облы-
сы бойынша 1-орынды иеленді. Кейін 
дәстүрлі байқаудың республикалық ке-
зеңінде ІІ орын алып, Қазақстан Респу-
бликасы Төтенше жағдайлар министр-
лігінің грамотасымен марапатталды. 

Жоғары кәсіби шеберлік көрсеткен, 
өз ісіне адал марапат иесін жүлдесімен 
құттықтаймыз! Алдағы уақытта да 
қызметіңізге табыс, жаңа жетістіктер, 
мықты денсаулық және отбасыңызға 
амандық тілейміз!

Дина ӘБДІҒАЛИЕВА

РЕСПУБЛИКАЛЫҚ 
БАЙҚАУДЫҢ 
ЖҮЛДЕГЕРІ АТАНДЫ

>> МАРАПАТ ТӨРІНДЕ

>> ОЧС ИНФОРМИРУЕТ

В современном жилище имеется много потенциальных источ-
ников пожара: неисправные электроприборы и электросети, 
перегрузка электросетей, оставленные без присмотра вклю-
ченные электрические плиты, бытовая техника и т.д.
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Саран қаласының балалар мен 
жасөспірімдердің мамандандырылған 
олимпиадалық резерв мектебінің 
тәрбиеленушілері Қазақстан чемпи-
онатына жолдама алып, Қарағанды 
облысының намысын қорғайды. 

Саран спортшылары үшін  жыл 
жағымды жаңалықпен басталды. 8 
қаңтар күні Әлия Молдағұлова атын-
дағы облыстық мамандандырылған 
олимпиадалық резервтегі мектеп-ин-
тернат-колледжінде грек-рим күресі-
нен U-17 жасөспірімдер арасында об-
лыстық чемпионат өтті. Бұл дүбірлі до-
дада қаламыздың жас спортшылары өз 
бағын сынап көрді.

Жас балуандарымыз тартысты бел-
десулерде қарсыластарынан осал емес 
екенін дәлелдеп, жүлделі орындардан 
көрінді. Атап айтқанда: 55 кг салмақ 
дәрежесінде Шакен Мади алтын медаль 
жеңіп алса, 48 келі салмақта Валеев Ис-

лам мен 60 келіде Денкс Токен күміс 
жүлдеге ие болды. Ал қола медальдар-
ды: 48 келіде Константинов Артем, 51 
келі арасында Кайрат Кадыржан және 
65 келі салмақта Жалгасов Жасулан 
қанжығасына байлады. 

- Облыстық чемпионат Қазақстан 
чемпионатына іріктеу жарысы бол-
ды. Ол жаққа лицензияны Шакен 
Мади, Валеев Ислам, Константинов 
Артем алды.  Осы үш бала Қазақстан 
чемпионатында Қарағанды облысын 
қорғайды, - деді Саран қаласының ба-
лалар мен жасөспірімдердің маман-
дандырылған олимпиадалық резерв 
мектебінің жаттықтырушысы Сүндет 
Бектибаев.

Жас спортшыларымызды және 
олардың білікті бапкерлерін жарқын 
жеңістерімен құттықтаймыз! Жақсы 
жетістіктерге жете беріңіздер. Жолда-
рыңыз ашық болсын!

Дина ӘБДІҒАЛИЕВА 

>> СПОРТ

САРАН БАЛУАНДАРЫ — 
ОБЛЫС ЧЕМПИОНАТЫНЫҢ 
ЖҮЛДЕГЕРЛЕРІ

Жители Сарани широко отметили 
праздник «Крещение Господне». Как обыч-
но в эти дни горожане приняли участие 
в крещенских купаниях, которые тради-
ционно проходят на Саранском водохра-
нилище. Заранее здесь оборудуется специ-
альное место, подходы, освещение, места 
для переодевания — все для комфорта са-
ранцев. Кроме этого, обеспечивается  без-
опасность специальными экстренными 
службами.

В этом году также все прошло по чет-
кому сценарию. По традиции настоятель 
Свято-Тихоновского прихода отец Виталий 
Бухлеев поздравил жителей Сарани с одним 
из главных христианских праздников, дал 
благословение.

Стоит отметить, что и погода в этот день 
была хорошая, поэтому горожане — и но-
вички, и те, у кого большой опыт, подчер-
кнули, что все было замечательно.

Алексей:
- Да, я пришел сегодня с другом сюда 

впервые. Сразу скажу, очень понравилось, 
думаю, теперь эту традицию буду продол-
жать. Также отмечу хорошую организа-
цию — все сделано для людей.

Ирина:
- На Саранское водохранилище я прихо-

жу уже пятый год. Начинала участвовать в 
Крещенских купаниях вместе с родствен-
ницей, но теперь уже делаю это самосто-
ятельно. Всегда здесь царит особая атмос-
фера, какое-то спокойствие. И чувствую 
потом себя лучше — и физически, и духов-
но. Не зря говорят, что вода очищает.

Сергей Петрович:
- Для меня это особый праздник и осо-

бый день. Не пропускаю, каждый раз при-
езжаю, четко соблюдаю этот обряд. И хотя 
я уже пенсионер, возраст мне еще позво-
ляет, поэтому пока буду приезжать, а там 
посмотрим.

Отдельно хотелось бы отметить бар 
«Мясо в булках», которые вместе с прихо-
жанами церкви организовали горячий чай 
со сладостями. Это дарило дополнитель-
ные позитивные эмоции и добавляло во 
всеобщую атмосферу особой искренности 
еще больше тепла.

В этот день на Саранском водохранили-
ще побывали все, кто принял для себя ре-
шение окунуться и почувствовать прилив 
благословенных сил.

Соб. инф.

Крещенские купания:
прилив сил и очищение

>> ЖИЗНЬ ГОРОДА

Житель нашего города Владислав 
Башлыков подписал контракт с ко-
мандой мирового уровня XDS Astana 
Development Team. Это профессио-
нальная команда по велоспорту. И 
теперь у нашего земляка появилась 
отличная возможность заявить о 
себе. Сейчас Владислав готовится 
к чемпионату Азии и находится на 
сборах в Испании. 

Нужно сказать, что подписание профес-
сионального контракта с командой такого 
уровня еще раз доказывает личную  ре-
зультативность Владислава Башлыкова, 
высокую работоспособность и трудолю-
бие. 

Владислав Башлыков — представитель 
школы велоспорта СДЮШОР города Сара-
ни, который более десяти лет назад начи-
нал тренироваться у В. Федченко, С. Плот-
ниченко и других талантливых мастеров.  

Соб. инф. 

ХОРОШАЯ 
НОВОСТЬ!
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2025 жыл - қаламыз үшін 
жемісті жылдардың бірі болды. 
Қала тұрғындарының әл-ауқатын 
қамтамасыз етуге бағытталған 
бірқатар мәселенің басы шешілді. 
Биыл да жұмыс қарқыны бәсенде-
мей, керісінше, алдағы кезеңде де 
жүйелі түрде жүргізілмек.

Қалалық құрылыс бөлімінің бізге  
берген мәліметіне сүйенсек, РТИ ау-
данындағы үйлерді қалпына келтіру 
жұмыстары белсенді түрде жалғасу-
да.

Бүгінде РТИ ауданының 3-шағына-
уданындағы №16 үйді қайта жаңғыр-
ту жұмыстары бойынша үйдің қасбеті 
қапталып, шатырды монтаждау жұ-
мыстары орындалды. Сондай-ақ ішкі 
электрмен, сумен жабдықтау, жылу-
мен қамту және су бұру жүйелерін 
орнату жұмыстары жүргізілген. Ал-
дағы уақытта құрылыс-монтаж жұ-
мыстары жалғасатын болады. Осы 
шағынаудандағы №18 үйге келсек, 
нысан 2025 жылдың шілде айын-
да пайдалануға қабылданып, ендігі 
кезекте «Саран каласының тұрғын 
үй-коммуналдық шаруашылығы, жо-
лаушылар көлігі және автомобиль 
жолдары бөлімі» мемлекеттік меке-
месіне тапсыру үшін құжаттар дай-
ындалуда.

Одан бөлек, Саран қаласындағы 
(3-кезең бойынша) су құбырларын 

қайта жаңарту жобасы аясында 2025 
жылы 22 километр құбыр төсеу жұ-
мыстары мен 150 құдық орнату 
жұмыстары жүзеге асырылды. 106 
кентте де жұмыстар өз жалғасын та-
буда.

Сонымен қатар, бізге берген ақпа-
ратта екінші су көтергіштегі резерву-
арда құрылыс-монтаж жұмыстары 
аяқталып, екі резервуар толтырылып, 
герметикалық және беріктік тексері-
стері жүргізілгені туралы жазылды. 
Нысан 2025 жылғы желтоқсан ай-
ында пайдалануға берілген. Былтыр 
кәріз желісін қайта құру бойынша 
құрылыс-монтаж жұмыстары (2-ке-
зең) басталып, «Горняк» шағын ауда-
нында 4 шақырым құбыр тартылды, 
80 құдық орнатылды. Құрылыс жұ-
мыстары осы жерде тоқтап қалмай, 
алдағы уақытта да жалғасатын бола-
ды. Әрі  қаламыздағы спорт нысан-
дарына да ерекше көңіл аударылуда. 
Биыл Ақтас кентінде дене шынықты-
ру-сауықтыру кешені салынып, 2026 
жылы ресми түрде ашу жоспарланып 
отыр. Ал 2025 жылдың наурыз айын-
да Саран қаласында спорт кешенінің 
құрылысы басталды. Бүгінде ғима-
раттың іргетасын қалау және металл 
қаңқасын орнату жұмыстары аяқтал-
ды. Қазіргі уақытта қабырғалар мен 
шатырды орнатуға дайындық жұмы-
стары жүргізілуде.

Дина ӘБДІҒАЛИЕВА 

ЖҮЙЕЛІ ЖҰМЫС, 
НАҚТЫ НӘТИЖЕ

>> ҚҰРЫЛЫС

Уважаемые граждане!
Акимат города Сарани объявляет о начале приема заявок на участие по 

программе «Арендное жилье с правом выкупа» по линии АО «Казахстан-
ская жилищная компания».

Прием заявок будет осуществляться по адресу: Жамбыла, 65, кабинет 
№ 8.

Дата приема заявок: с 13 января 2026 года с 09:00 ч. по 31 января 2026 
года 18:00 ч. (включительно).

 ВАЖНО! В данной программе могут принять участие только граждане 
Республики Казахстан, кандасы, состоящие в очереди на жилье, в том чис-
ле служащие акимата и работники его подведомственных организаций, 
учреждений, состоящие  в очереди на жилье.

Условия программы:
Тип жилья: арендное жилье с правом выкупа.
Срок аренды – до 20 лет.
Есть возможность привлечения гарантов при недостаточности доходов.
Страхование недвижимости за счет компании
Месторасположение:  г. Сарань, мкр. «Химик» 
Одобрение на получение выбранного вами типа квартиры напрямую 

зависит от вашей платежеспособности.
Необходимо состоять в очереди на жилье в электронной базе «Центр 

обеспечения жилищем».
ВАЖНО! Если при подаче заявки вы, например, выбрали двухкомнат-

ную квартиру и по результатам отбора не прошли на нее, вы не можете 
выбрать другой тип квартиры и подать заявку заново.

 Необходимая информация для участия в программе
1. Заявка на участие в программе с указанием следующей информации:  
Фамилия, имя, отчество, ИИН заявителя, дата рождения, дата постанов-

ки в очередь, мобильный телефон, данные удостоверения (№, орган выда-
чи, дата выдачи, срок действия), электронная почта, количество комнат.

2. Заявление супруга (-и) о согласии на обработку персональных данных 
(при наличии). 

Отбор будет проходить на стороне АО «Казахстанская жилищная компа-
ния» согласно дате постановки на очередь.

Программа реализуется в 3 этапа:
1) подача заявки на участие и отбор согласно дате постановки на оче-

редь;
2) после прохождения конкурса по дате постановки на очередь, нужно 

пройти процедуры платежеспособности в АО «Казахстанская жилищная 
компания» (телефон горячей линии КЖК – 8 (800) 080-44-48).

3) выбор квартиры на портале АО «Казахстанская жилищная компания».
4) Подписание договоров.

Құрметті азаматтар!
Саран қаласының әкімдігі «Қазақстан тұрғын үй компаниясы» АҚ желісі 

бойынша «Сатып алу құқығымен жалға берілетін тұрғын үй» бағдарлама-
сы бойынша қатысуға өтінімдерді қабылдаудың басталғаны туралы ха-
барлайды.

Өтінімдерді қабылдау Жамбыл, 65, № 8 кабинет (ТКШ) мекенжайы бой-
ынша жүзеге асырылады.

Өтінімдерді қабылдау күні: 2026 жылғы 13 қаңтар, сағат 09:00-ден 
бастап 2026 жылғы 31 қаңтар, сағат 18:30-ға дейін (қоса алғанда).

 МАҢЫЗДЫ! Бұл бағдарламаға тұрғын үйге кезекте тұрған Қазақстан Ре-
спубликасының азаматтары, қандастар, оның ішінде, Әкімдіктің тұрғын 
үйге кезекте тұрған қызметшілері мен оның ведомстволық бағынысты 
ұйымдарының, мекемелердің қызметкерлері ғана қатыса алады.

Бағдарламаның шарттары:
Тұрғын үй түрі: Сатып алу құқығымен жалға берілетін тұрғын үй.
Жалдау мерзімі - 20 жылға дейін.
Табыс жеткіліксіз болған жағдайда кепілгерлерді тарту мүмкіндігі бар.
Орналасқан жері: Саран қ., Химик ықш. 
Сіз өзіңіздің отбасыңыздың құрамына қарамастан кез-келген типтегі 

(1,2,3 бөлмелі) пәтерге үміткер бола аласыз. Дегенмен, Сіз таңдаған пәтер 
түрін мақұлдау Сіздің төлем қабілетіңізге тікелей байланысты болады.

«Тұрғын үймен қамтамасыз ету орталығы» электрондық базасында 
тұрғын үйге кезекте тұру қажет.

МАҢЫЗДЫ! Егер Сіз өтінім берген кезде, мысалы, екі бөлмелі пәтерді 
таңдасаңыз және іріктеу нәтижелері бойынша одан өтпесеңіз, Сіз пә-
тердің басқа түрін таңдап, қайта өтінім бере алмайсыз.

Бағдарламаға қатысу үшін қажетті ақпарат
1. Бағдарламаға қатысуға өтінімде келесі ақпаратты көрсете отырып:  
Өтініш берушінің тегі, аты, әкесінің аты, ЖСН, туған күні, кезекке қой-

ылған күні, ұялы телефоны, куәліктің деректері (№, берген орган, беріл-
ген күні, қолданылу мерзімі), электрондық пошта, бөлмелер саны.

2. Жұбайының дербес деректерді өңдеуге келісімі туралы өтініші (бар 
болған жағдайда). 

Іріктеу кезекке қойылған күнге сәйкес «Қазақстан тұрғын үй компани-
ясы» АҚ жағында өтеді.

Бағдарлама 3 кезеңде жүзеге асырылады:
1) кезекке қою күніне сәйкес қатысуға өтінім беру және іріктеу;
2) кезекке қою күні бойынша конкурстан өткеннен кейін «Қазақстан 

тұрғын үй компаниясы» АҚ төлем қабілеттілігі рәсімдерінен өту қажет 
(ҚТК жедел желісінің телефоны - 8 (800) 080-44-48).

3) «Қазақстан тұрғын үй компаниясы» АҚ порталында пәтер таңдау.
4) Шарттарға қол қою.
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В настоящее время  в условиях ро-
ста отказов от вакцинации и увели-
чения неимунной прослойки населе-
ния,  родители должны знать о важ-
ности вакцинации и минимальных 
рисках связанных с ней. Так как суще-
ствующие опасения среди населения и 
растущие сомнения среди некоторых 
родителей  о безопасности вакцины, 
вызванные мифами и ложными  иде-
ями в  последующем негативно могут 
отразиться в целом на эпидемиологи-
ческой ситуации.

Корь – острое инфекционное забо-
левание, которое проявляется высо-
кой температурой, сильной интокси-
кацией, болью в горле, катаральным 
воспалением слизистых оболочек глаз, 
носоглотки и верхних дыхательных пу-
тей, специфическими высыпаниями на 
слизистой оболочке рта, кашлем и ха-
рактерной сыпью. 

Передается воздушно-капельным 
путем. Вирус проникает в организм 
через слизистые оболочки рта, носа и 
глаз. Инфекция примечательна своей 
контагиозностью, то есть заразностью. 

Индекс заразности 93-95%. Переболеть 
корью можно только 1 раз в жизни, по-
сле нее в организме вырабатывается 
стойкий иммунитет.

Основными симптомами кори у 
взрослых являются:

• увеличение температуры (лихорад-
ка) до 38 — 40 °C;

• головные боли, слабость;
• снижение аппетита;
• конъюнктивит, ринит, светобоязнь;
• сухой, надсадный кашель;
• охриплость голоса;
• коревая энантема – крупные крас-

ные пятна на мягком и твердом небе;
• сыпь на коже (на лице, туловище, 

руках, ногах);
• возможен бред, нарушение созна-

ния;
• дисфункция кишечника и др.
Часто к основному заболеванию при-

соединяется пневмония и бактериаль-
ные осложнения. Иногда последстви-
ем заболевания может стать слепота и 
значительное ухудшение слуха.

Профилактика кори: специфическо-
го лечения при кори нет, поэтому не-
обходимо своевременно принять меры 
профилактики данного заболевания. 

Единственной эффективной защи-
той от кори является вакцинация. Для 
вакцинации используется безопасная 
и эффективная вакцина против кори 
в комбинации с компонентом против 
краснухи и паротита. В соответствии с 
Национальным календарем профилак-
тических прививок плановая вакцина-
ция детей против кори проводится в 
возрасте 12-15 месяцев и повторно - в 
6 лет.

Здоровье населения напрямую свя-

зано с соблюдением каждым из нас 
индивидуальных мер безопасности. 
Напомним, что вакцинация против 
кори является наиболее эффективным 
средством защиты. Помните, что очень 
важно вовремя обратиться к врачу! 
Лучше не болеть, чем искать лекарство 
от болезни!

РГУ «Саранское городское 
управление санитарно-

эпидемиологического 
контроля»

КОРЬ

>> ЗАКОН И ПОРЯДОК

Обращение в суд в Казахста-
не начинается не с заседания, 
а с оплаты государственной 
пошлины. В 2026 году разме-
ры госпошлины по судебным 
делам определяются статьей 
665 «Ставки государственной 
пошлины в Конституционном 
Суде Республики Казахстан и 
в судах» Налогового кодекса 
Республики Казахстан. Ниже 
указаны размеры госпошлины 
по наиболее распространен-
ным делам. 

Если супруги принимают ре-
шение расторгнуть брак через 
суд, им необходимо оплатить 
государственную пошлину. В 
2026 году ее размер составля-
ет 0,3 МРП, что эквивалентно 
1 298 тенге. Это одна из самых 
низких ставок, предусмотрен-
ных законодательством, что 
делает обращение в суд по 
семейным спорам финансово 
доступным.

Когда должник пытается 
восстановить платежеспособ-
ность: по делам о восстановле-
нии платежеспособности за-

явитель также оплачивает го-
спошлину в размере 0,3 МРП. 

Когда компанию признают 
банкротом: если в суд пода-
ётся заявление о признании 
юридического лица банкро-
том, государственная пошли-
на составляет 0,5 МРП. 

Когда спор касается денег 
или имущества: в большин-
стве гражданских дел речь 
идёт о деньгах – взыскании 
долга, компенсации ущерба 
или стоимости имущества. 
В таких случаях размер го-
спошлины напрямую зависит 
от суммы требований: для фи-
зических лиц – 1 % от суммы 
иска; для юридических лиц 
– 3 % от суммы иска. Таким 
образом, чем выше сумма тре-
бований, тем больше размер 
госпошлины.

С заявлений о выдаче дубли-
ката исполнительного листа, 
заявлений о выдаче исполни-
тельных листов на принуди-
тельное исполнение решений 
арбитража и иностранных су-
дов предусмотрена госпошли-

на в размере 5 МРП.
Когда спор касается ком-

пенсации морального вреда, 
причиненного распростране-
нием сведений, порочащих 
честь, достоинство и деловую 
репутацию, госпошлина так-
же зависит от статуса истца: 
физические лица оплачивают 
– 1 % от суммы иска; юриди-
ческие лица – 3 % от суммы 
иска. Такие дела, как правило, 
связаны с публичными выска-
зываниями и репутационным 
ущербом.

Почему это важно знать 
заранее: неправильно опла-
ченная госпошлина – одна 
из самых частых причин, по 
которой суд возвращает иск 
заявителю. Поэтому перед об-
ращением в суд важно точно 
определить вид иска и размер 
платежа. Все действующие 
ставки закреплены в статье 
665 Налогового кодекса Респу-
блики Казахстан.

Е.  КОВАЛЕВА,
Главный специалист 

Саранского городского суда

РАЗМЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ 
ПРИ ПОДАЧЕ ИСКОВ В СУДАХ РК В 2026 ГОДУ

Объявление о проведении общего конкурса
 15 января 2026 года Управлением государственных доходов по городу Сарани Департамен-

та государственных доходов по Карагандинской области Комитета государственных доходов 
Министерства финансов Республики Казахстан объявлен конкурс на занятие вакантных ад-
министративных должностей корпуса «Б».

 Наименование должности: главный специалист отдела по работе с налогоплательщиками 
(ОРН-1-2 категория С-R-4), главный специалист отдела налогового администрирования и 
взимания (ОНАиВ-2-4 категория С-R-4), ведущий специалист отдела налогового администри-
рования и взимания (ОНАиВ-2-5 категория С-R-5).

 Образование: послевузовское или высшее образование по специальностям «Бизнес, управ-
ление и право» (бизнес и управление), допускается послесреднее или техническое и профес-
сиональное образование по специальностям «Бизнес, управление и право» (бизнес и управ-
ление) при наличии не менее одного года стажа работы согласно пункту 9 типовых квали-
фикационных требований или не менее двух лет стажа работы в областях, соответствующих 
функциональным направлениям конкретной должности данной категории.

С данным объявлением можно ознакомиться на сайте е-қызмет: https://eqyzmet.gov.kz/#/
main/vacancy/actual/.

 Контактные телефоны: 8(72137) 7-68-19, Электронный адрес: a.kozhabai@kgd.gov.kz.

ВЫСОКОКОНТАГИОЗНОЕ 
ОСТРОЕ ВИРУСНОЕ ЗАБОЛЕВАНИЕ

>> АКТУАЛЬНО

Мемлекеттік  тіл  – тәуел-
сіздіктің басты тірегі, негізгі  
өлшемі болғандықтан, қазақ  
тілін  өркендету  мен  оны  
мемлекеттік  деңгейде  ор-
нықтыру  болашақта  қолда-
нылатын  әліпбиімізге  тікелей 
қатысты. Біздің  басты  мін-
детіміз  –  тілді барлық  салада  
белсенді  пайдалана  отырып,  
дамыту. Біз  ұрпақтарымызға 
бабаларымыздың сандаған 
буынының тәжірибесінен өтіп, 
біздің де үйлесімді үлесіміз  
бен толыға түсетін қазіргі тіл-
ді  мұраға  қалдыруға тиіспіз. 
Бұл – өзін қадірлейтін  әрбір  
адам, дербес шешуге  тиісті  

міндет.... 
Мемлекет өз тарапынан 

мемлекеттік тілдің позиция-
сын нығайту үшін көп жұмыс 
атқарып келеді. Қазақ  тілін   
кеңінен  қолдану  жөніндегі ке-
шенді  шараларды жүзеге асы-
руды жалғастыра  беру керек. 

Ақын  ағаларымыздың  «Егер 
маған ертең  тілің  өшеді дер 
болса, мен бүгін  өлуге даяр-
мын» деген сөздері, бойын-
да қан  ойнаған  әр қазақтың 
көңіліне  тоқылса, нұр  үстіне 
нұр болар еді.

Ж. ДЖУМАШЕВА,
Саран қаласының 

полиция бөлімі                                                                    

Мемлекеттік тіл – 
мәңгілік құндылық

>> МЕМЛЕКЕТТІК ТІЛ САЯСАТЫ

Мемлекетіміздің  қуаттылығы оның ұстанған  
саясаты  мен  халқының  бірлігінде  және жарқын  
болашағында. Сонымен  қатар  тегеуріні  мықты  
мемлекет  болып  қалыптасуда  оның  экономика-
сының  жоғарлағанынан  бөлек,  халқының  руха-
ни – мәдени тұрғысынан  өркендеп, өсіп жетілуіне  
және әрбір  қазақстандықтың  жүрегі  Отаным деп 
соғып, ұлтым деп еміренуінде. Қай кезде де болма-
сын  патриоттық   сезімі   жоғары   елдің  туы да 
жоғары. 
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Реставрация подушек, сухая чистка с заменой наперника, 
дезинфекция клещей ультрафиолетом. Ул. Победы, 32. 

Т.: +7-775-406-08-17, 8-747-703-48-50 (Ирина).

РЕКЛАМА И ОБЪЯВЛЕНИЯ

Напряжение 220В, частота 50Гц, мощность 2,5 

кВа, бензин АИ – 92. Генератор б/у,  в отличном со-

стоянии, практически не использовался. Для бен-

зина АИ – 92. Заводится при помощи ключа.

Телефон: 8-700-673-78-66 (WhatsApp)

Круглосуточная няня у себя на дому.
Имею опыт с детьми, ответственная, без вредных 

привычек.
Квартира просторная, чистая. Много игрушек, как для 

игр, так и для развития. Гуляем в тёплое время до 2-х 
раз в день. Еда домашняя (никакой вредной еды).

Телефон для связи: +7 705 325 9074.

Обменяю 2-х комнатную квартиру в 
центре города на 3 или 4 комнатную 
тоже в центре.

Расположена квартира по ул.Кужа-
нова, на 3-ем этаже, с ремонтом. Рас-
сматриваем квартиры по ул. Ленина, 
Кужанова, Абая. Т.: 8-702-357-02-48.

Сарань | Букеты из атласных лент 
@_atlasnaya_lenta_saran 

Ищете необычный и долговечный подарок?
Букеты из атласных лент — это красота, которая 

не вянет и радует долгие годы 
Подойдут для:
- дней рождения
- юбилеев
- свадеб
- Дня учителя
- и просто от души
Каждый букет выполнен вручную, с любовью и 

вниманием к деталям 
г. Сарань
Заказы и вопросы: 8 778 194 43 51
Порадуйте близких оригинальным подарком .

КОЛОНКА НОТАРИУСА
Нотариусы города Сарани сообщают, что 15.01.2026 г.  открылось 

наследственное дело после умершего 06.11.2025 года Ларионова Алек-
сея Алексеевича. Всем наследникам умершего необходимо обратиться в 
любую нотариальную контору города Сарани в срок до 06.05.2026 г.

Нотариусы города Сарани сообщают, что 16.01.2026 г.  открылось 
наследственное дело после умершего 30.11.2025 года Якушева Влади-
мира Романовича. Всем наследникам умершего необходимо обратиться в 
любую нотариальную контору города Сарани в срок до 30.05.2026 г.

Нотариусы города Сарани сообщают, что 17.01.2026 г.  открылось 
наследственное дело после умершей 19.11.2025 года Меренковой Ирины 
Николаевны. Всем наследникам умершей необходимо обратиться в любую 
нотариальную контору города Сарани в срок до 19.05.2026 г.

Нотариусы города Сарани сообщают, что 20.01.2026 г.  открылось 
наследственное дело после умершей 26.10.2025 года Зинченко Оксаны 
Сергеевны. Всем наследникам умершей необходимо обратиться в любую 
нотариальную контору города Сарани в срок до 26.04.2026 г.

Продается электрогенератор 
бензиновый HUTER DY 3000LX

На постоянную работу требуется продавец, график работы 2/2,              
с 08:00 до 22:00, заработная плата 14.000 выход, город Сарань. 

Телефон: 8-775-160-11-54.

И снова чуда ждут детишки
И вновь сияют их глаза

Новый год- самый ожидаемый праздник как для детей, так и для  взрос-
лых. Но если мы, взрослые, уже видим саму суть навогодного волшебства 
и знаем цену чудесам, то дети - это совсем другое. Они воспринимают все-
рьез и добродушного Дед Мороза с ласковой Снегурочкой, и подарки под 
елочкой. И как же здорово, что мы, взрослые, можем поддержать в них 
веру в это новогоднее чудо.  Каждый год  магазин  ТОО «Оптимальный» 
делает подарки нашим воспитанникам. Мы радуемся вместе с нашими 
ребятами и от всей души благодарим  их за блеск ребячьих глаз, за ра-
достные улыбки, за то, что подарили  школьникам   не просто конфетный 
набор, а веру в новогоднее чудо от деда Мороза.

М. Байкожекова, 
зам.директора по ВР 

КГУ «Школа-интернат № 7» 

Лицензия №14005265 от 17.04.2014 года Министерства юстиции РК

Нотариусы города Сарани сообщают, что 12.01.2026 г.  открылось 
наследственное дело после умершего 27.12.2025 года Габдулина 
Сергея Кабикеновича. Всем наследникам умершего необходимо об-
ратиться в любую нотариальную контору города Сарани в срок до 
27.06.2026 г.

Нотариусы города Сарани сообщают, что 17.01.2026 г.  откры-
лось наследственное дело после умершего 07.01.2026 года Катю-
кина Виктора Васильевича. Всем наследникам умершего необходимо 
обратиться в любую нотариальную контору города Сарани в срок до 
07.07.2026 г.

Лицензия № 14018231 от 05.12.2014 года Министерства юстиции РК

Лицензия № 0002086 от 31.12.2004 года Министерства юстиции РК
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